Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ
ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 04.03.2013г.                                                     г.Курск                                                        № 3
Об дополнительных мерах по борьбе  с заболеваемостью  гриппом и ОРВИ на территории Курской области
Я, главный государственный санитарный врач по Курской области Бунаков Александр Валентинович, проанализировав эпидемиологическую ситуацию по заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями (ОРВИ) в области установил, что в настоящее время продолжается активизация эпидемического процесса гриппа и ОРВИ. Еженедельный прирост заболеваемости в феврале 2013 г. составил от 10 до 18,4%.
На 9 неделе (с 25.02.2013 г. по 03.03.2013 г.) в целом по области зарегистрировано 9912 случаев заболевания, что выше уровня предыдущей недели на 18,4%, а также выше уровня эпидемического порога заболеваемости по совокупному населению на 21,1%.
Среди всех заболевших дети до 14 лет составляют 63,8%.

Отмечается некоторый рост уровня госпитализации среди совокупного населения с 250 до 284 человек, что составило 2,9%. Среди детей до 14 лет со 142 до 175 человек (2,8%).

В целях предупреждения распространения заболеваений ОРВИ и гриппом на 04.03.2013 г. приостановлен учебный процесс полностью в 2-х школах и одном детском саду области. Еще в 11 школах закрыто 18 классов, а так же  закрыты 3 группы в одном дошкольном учреждении.

В целях снижения интенсивности  эпидемического процесса по гриппу и в соответствии со ст. 51 Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 2002, № 1 (ч. 1), ст. 2; 2003, № 2, ст. 167; № 27 (ч. 1), ст. 2700; 2004, № 35, ст. 3607; 2005, № 19, ст. 1752; 2006, № 1, ст. 10; № 52 (ч. 1), ст. 5498; 2007 № 1 (ч. 1), ст. 21; № 1 (ч. 1) ст. 29; № 27, ст. 3213; № 46, ст. 5554; № 49, ст. 6070; 2008, № 24, ст. 2801; № 29 (ч. 1), ст. 3418; № 44, ст. 4984; № 52  (ч. 1), ст. 6223; № 30 (ч. 2), ст. 3616; 2009, № 1, ст. 17; 2010, № 40, ст. 4969; 2011, № 1, ст. 6; № 30 (ч. 1), ст. 4563, ст. 4590, ст. 4591), ст. 1 Федерального закона от 30 июня 2006 года № 91-ФЗ «О внесении изменения в статью 9 Федерального закона «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 27, ст. 2879)

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1 Комитету здравоохранения Курской области (О.В. Новикова), начальнику управления здравоохранением администрации г.Железногорска (В.П. Анисимов), главным врачам лечебно-профилактических учреждений области:
1.1. Рассмотреть вопрос о перепрофилировании дополнительных стационаров для обеспечения госпитализации больных гриппом и ОРВИ.
1.2.  Усилить контроль за соблюдением противоэпидемического режима в лечебно-профилактических учреждениях,  в том числе обеспечить раздельный прием пациентов с признаками ОРВИ и других заболеваний в амбулаторно-поликлинических учреждениях.

1.3. Принять меры по обеспечению оказания первичной медицинской помощи на дому, обратив особое внимание на проведение регулярного патронажа беременных, а также госпитализации их при появлении первых признаков заболевания ОРВИ в  специализированное отделение.

1.4. Своевременно и в полном объеме выполнять комплекс санитарно-противоэпидемических мероприятий в очагах инфекции и организации медицинской помощи больным гриппом и ОРВИ.
1.5. Обеспечить регулярное пополнение запасов противовирусных препаратов, средств индивидуальной защиты, дезинфекционных средств и других материальных ресурсов.
2. Комитету образования и науки Курской области (А.Н.Худин), комитету социальной обеспечения К.О. (В.В. Дроженко), комитета образования г.Курска (В.Ю.Аникин), ректорам высших учебных заведений, руководителям образовательных учреждений независимо от организационно-правовой формы (включая учреждения дополнительного образования):

2.1. Осуществлять контроль работы детских образовательных учреждений в условиях повышенной заболеваемости гриппом и ОРВИ, в том числе обеспеченности необходимым оборудованием (термометрами, бактерицидными лампами, дез.средствами, средствами личной гигиены и индивидуальной защиты и др.),  проведения утренних фильтров, дезинфекционных мероприятий, введения витаминизации пищи.

2.2. Контролировать своевременность введения ограничительных мероприятий в детских организованных коллективах на проведение массовых зрелищных, спортивных и  культурных мероприятий, временного приостановления образовательного процесса, в связи с отсутствием учащихся и воспитанников по причине заболевания (более 20%).
3.  Федеральному бюджетному учреждению здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Курской области»:

3.1. Продолжить еженедельный эпидемиологический и вирусологический мониторинг за заболеваемостью гриппом и ОРВИ с расшифровкой этиологии заболеваний, обратив особое внимание на тяжелые и необычные случаи заболевания острыми респираторными инфекциями.
                                                                                                               А.В. Бунаков